
Deliberazione n. 114 dd. 11.10.2017 Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

    
 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  __________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale 

 

n. 114 dd. 11.10.2017 

 
 

 

OGGETTO: Università della Terza Età e del Tempo Disponibile anno accademico 2017/2018. 

Affidamento incarico al Consorzio Trentino Autonoleggiatori con sede in Trento 

per trasporto utenti. Codice CIG Z702043650. 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno undici del mese di ottobre alle ore 17:40 nella sala delle 

riunioni, con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta comunale: 

 

 

 

DELLAIDOTTI ALBINO Sindaco presente 

MARGONARI RUDI Vicesindaco presente 

DEGIAMPIETRO PIERA Assessore presente 

ORLANDI DAVIDE Assessore presente 

RIGOTTI ILARIA Assessore presente 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Giovanna Orlando. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Albino Dellaidotti invita la Giunta a 

deliberare in merito all’oggetto. 

 



Deliberazione n. 114 dd. 11.10.2017 Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 101 dd. 26.09.2017 con la quale è stato approvato il 

piano delle attività dell’anno accademico 2017/2018 dell’Università della Terza Età e del Tempo 

disponibile; 

 

Visto che detti corsi sono realizzati presso la sede comunale del Comune di San Lorenzo 

Dorsino e che quindi si rende opportuno organizzare il trasporto dei censiti anziani provenienti dalle 

frazioni di Dorsino, Tavodo e Andogno e sostenerne il costo; 

 

Dato atto che ai corsi dell’Università della Terza Età e del Tempo disponibile realizzati 

presso la sede comunale del Comune di San Lorenzo Dorsino hanno chiesto di poter partecipare 

anche persone residente nel Comune di Stenico; 

 

Richiamata la nota dd. 09.10.2017, pervenuta in pari data sub prot. n. 5421 con la quale il 

Comune di Stenico ha comunicato di compartecipare alle spese sia per la formazione che per il 

trasporto dei propri residenti che partecipano ai corsi dell’Università della Terza Età e del tempo 

disponibile anno accademico 2017/2018 che si tengono presso la sede di San Lorenzo Dorsino; 

 

Dato atto che, al fine di procedere all’incarico per il trasporto degli utenti, è stata inoltrata, 

tramite la piattaforma Mercurio di MePAT, una RDO posta l’applicabilità del combinato disposto di 

cui all’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m. ed esaminata in proposito 

l’offerta n. 3000128286, pervenuta in data 11.10.2017 al prot. n. 5489, del Consorzio Trentino 

Autonoleggiatori con sede in Trento, Via Klagenfurt, n. 52 che quantifica in € 109,09 il 

corrispettivo giornaliero per il servizio richiesto oltre ad IVA 10% e quindi in € 120,00.= (IVA 

compresa) giornalieri per complessivi € 2.520,00 per le n. 21 giornate di lezione previste; 

 

Accertata l’offerta congrua in relazione al servizio richiesto; 

 

Ritenuto conseguentemente di affidare al Consorzio Trentino Autonoleggiatori l’incarico 

per il trasporto da Sclemo - Stenico -Premione - Villa Banale - Andogno – Tavodo - Dorsino fino a 

San Lorenzo in Banale e ritorno alle condizioni e termini specificati nell’offerta per un costo 

complessivo  pari ad € 2.520,00 Iva compresa; 

 

Ritenuto opportuno fissare una penale pari ad € 120,00 giornaliere da applicarsi nel caso in 

cui il servizio non dovesse essere effettuato per fatto all’affidatario imputabile; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/l e s.m. dato l’imminente inizio dell’anno 

accademico; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 81, 

comma 1 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ivi compresa l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

Visto il D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L, che modifica il D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L; 

 



Deliberazione n. 114 dd. 11.10.2017 Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

Visto il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 

Visti lo Statuto e il Regolamento di contabilità comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di affidare, per le ragioni e con le modalità meglio esposte in premessa a trattativa privata 

diretta ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 23/90 tramite MePAT, il 

servizio di trasporto dei partecipanti alle lezioni dell’Università della Terza Età e del Tempo 

Disponibile anno accademico 2017/2018 provenienti da Sclemo - Stenico - Premione - Villa 

Banale - Andogno – Tavodo - Dorsino fino alla sede di San Lorenzo in Banale e ritorno al 

Consorzio Trentino Autonoleggiatori con sede in Trento, via Klagenfurt, n. 52 avverso il 

corrispettivo di € 109,09.= giornalieri oltre ad IVA e quindi di € 120,00.= (IVA compresa) 

giornalieri così come da offerta n. 3000128286, pervenuta in data 11.10.2017 al prot. n. 5489, 

per complessivi € 2.520,00 per le n. 21 giornate di lezione previste; 

 

2. di dare atto che il Comune di Stenico ha comunicato di compartecipare alle spese sia per la 

formazione che per il trasporto dei propri residenti che partecipano ai corsi dell’Università della 

Terza Età e del tempo disponibile anno accademico 2017/2018 che si tengono presso la sede di 

San Lorenzo Dorsino; 

 

3. di introitare dal Comune di Stenico l’importo presunto di € 2.427,20 quale quota di 

compartecipazione delle spese sia per la formazione che per il trasporto dei propri residenti che 

partecipano ai corsi dell’Università della Terza Età e del tempo disponibile anno accademico 

2017/2018 presso la sede di San Lorenzo in relazione al numero dei propri censiti partecipanti, 

al codice P.F. E 3.05.02.03.00 (cap. 735) esercizio 2018 del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario in corso; 

 

4. di stabilire che il rapporto contrattuale con il Consorzio Trentino Autonoleggiatori si perfezioni 

mediante conferma dell’ordine per mezzo del sistema telematico MePAT; 

 

5. di fissare la penale da applicare nel caso in cui il trasporto non venisse effettuato per fatto 

imputabile all’affidatario nell’importo pari ad € 120,00 giornaliere; 

 

6. di stabilire che il soggetto affidatario di cui sopra è tenuto, a pena di nullità del contratto, ad 

adottare la procedura di tracciabilità prevista dalla L. 136/2010 e s.m.; il presente punto 

equivale a clausola contrattuale esplicita ai sensi della normativa citata; 

 

7. di dare atto che, in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 



Deliberazione n. 114 dd. 11.10.2017 Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

8. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 2.520,00.= (IVA 

compresa) per € 1.080,00 al codice P.F. U 1.04.04.01.01 (cap. 1295) esercizio 2017 e per € 

1.440,00 al medesimo codice P.F. U esercizio 2018 del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità; 

 

9. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata unanime votazione, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

 

MGM 

 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

- certificazione iter pubblicazione ed esecutività. 

 

======================================================================= 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

- Albino Dellaidotti - - dott. Giovanna Orlando - 
 


